
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ

Privind  achiziționarea serviciilor de verificare periodică și metrologică a dispozitivelor medicale pentru anul 2026

1.	Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”
2.	IDNO: 1003600152673
3.	Adresa MD 2001, mun. Chişinău, str. Melestiu, 20; 
4.	Numărul de telefon/fax: 022 809 463
5.	Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: achizitiiscm1@gmail.com
6.	Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7.	Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Autoritate contractantă8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:
	NNr. d/o
	Cod CPV
	Denumirea bunurilor/ serviciilor
	Unitatea 
	Cantitatea
	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință
	Valoarea estimată


	Lot 1
	50400000-9
	Monitor de pacient
	buc
	35
	Verificare periodică- Monitor de pacient
	30 000,00

	Lot 2
	50400000-9
	Dispozitiv de anestezie
	buc
	7
	Verificare periodică- Dispozitiv de anestezie
	7 500,00

	Lot  3
	50400000-9
	Dispozitiv de respiraţie artificială
	buc
	16
	Verificare periodică- Dispozitiv de respiraţie artificială
	10 000,00

	Lot 4
	50400000-9
	Dispozitiv de electrochirurgie cu curenţi de înaltă frecvenţă
	buc
	10
	Verificare periodică- Dispozitiv de electrochirurgie cu curenţi de înaltă frecvenţă
	11 000,00

	Lot 5.
	50400000-9
	Dispozitiv de resuscitare prin defibrilare externă
	buc
	4
	Verificare periodică- Dispozitiv de resuscitare prin defibrilare externă
	4 000,00

	Lot 6.
	50400000-9
	Pompă de infuzie şi pompă cu seringă
	buc
	60
	Verificare periodică- Pompă de infuzie şi pompă cu seringă
	30 000,00

	Lot 7
	50400000-9
	Pulsoximetru
	buc
	30
	Verificare periodică- Pulsoximetru
	5 500,00

	Lot 8
	50400000-9
	Dispozitiv de măsurare a presiunii arteriale neinvazive, mecanic
	buc
	30
	Verificare periodică- Dispozitiv de măsurare a presiunii arteriale neinvazive, mecanic
	2 000,00

	Lot 9
	50400000-9
	Incubator pentru nou-născuţi
	buc
	4
	Verificare periodică- Incubator pentru nou-născuţi
	7 000,00

	Lot 10
	50400000-9
	Dispozitiv ultrasonografic
	buc
	1
	Verificare periodică- Dispozitiv ultrasonografic
	1 800,00

	Lot 11
	50400000-9
	Analizator imunologic
	buc
	1
	Verificare periodică- Analizator imunologic
	2 000,00

	Lot 12
	50400000-9
	Analizator hematologic automat
	buc
	1
	Verificare periodică- Analizator hematologic automat
	2 000,00

	Lot 13
	50400000-9
	Analizator al echilibrului acido-bazic
	buc
	2
	Verificare periodică- Analizator al echilibrului acido-bazic
	2 000,00

	Lot 14
	50400000-9
	Electrocardiograf
	buc
	15
	Verificare periodică- Electrocardiograf
	12 000,00

	Lot 15
	50400000-9
	Sterilizator cu aer uscat
	buc
	18
	Verificare periodică- Sterilizator cu aer uscat
	12 000,00

	Lot 16
	50400000-9
	Sterilizator cu aburi
	buc
	11
	Verificare periodică- Sterilizator cu aburi
	7 700,00

	Lot 17
	50400000-9
	Dispozitiv de fizioterapie
	buc
	11
	Verificare periodică- Dispozitiv de fizioterapie
	7 700,00

	Lot 18
	50400000-9
	Dozator mecanic şi electronic de laborator
	buc
	10
	Verificare periodică- Dozator mecanic şi electronic de laborator
	1 900,00

	Lot 19
	50400000-9
	Centrifugă
	buc
	4
	Verificare periodică- Centrifugă
	4 000,00

	Lot 20
	50400000-9
	Frigider de laborator
	buc
	6
	Verificare periodică- Frigider de laborator
	5 400,00

	Lot 21
	50400000-9
	Termostat
	buc
	1
	Verificare periodică- Termostat
	670,00

	Lot 22
	50400000-9
	Spirometru
	buc
	1
	Verificare periodică- Spirometru
	1870,00

	Lot 23
	50400000-9
	Termometru electronic digital
	buc
	30
	Verificare periodică- Termometru electronic digital
	900,00

	Lot 24
	50400000-9
	Decongelator al plazmei
	buc
	3
	Verificare periodică- Decongelator al plazmei
	3 100,00

	Lot 25
	50400000-9
	Aparat de cântărit cu funcţionare neautomată până la 500 kg, inclusiv
	buc
	50
	Verificare metrologică- Aparat de cântărit cu funcţionare neautomată până la 500 kg, inclusiv
	10 000,00

	Lot 26
	50400000-9
	Higrometru psihrometric
	buc
	30
	Verificare metrologică- Higrometru psihrometric
	1 500,00

	Lot 27
	50400000-9
	Manometru de oxigen
	buc
	20
	Verificare metrologică- Manometru de oxigen
	1 000,00

	Lot 28
	50400000-9
	Termometru p/u frigider
	buc
	30
	Verificare metrologică- Termometru p/u frigider
	2 000,00

	TOTAL
	186540,00




9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
1) pentru un singur lot;
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant- nu sunt
10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate-31.12.2026
11. Termenul de valabilitate a contractului- 31.12.2026
12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare:
	Nr.
crt.
	Criteriile de calificare şi de selecţie (descrierea criteriului/cerinţei)
	Modul de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinţei
	Nivelul minim/ obligativitatea

	1.
	Cerere de participare
	Conform Anexei nr. 7 din Documentației standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri şi servicii, aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.202,1 confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a participantului
	Obligatoriu încarcat in sistemul SIARSAP

	2.
	Specificații tehnice
	Conform Anexei nr. 22 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 Confirmat prin semnătura electronică a participantului.
	Obligatoriu încarcat in sistemul SIARSAP

	3.
	Specificații de preț;
	Conform Anexei nr. 23 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 Confirmat prin semnătura electronică a participantului
	Obligatoriu încarcat in sistemul SIARSAP

	4.
	Declaraţie privind valabilitatea ofertei 
	Documentația standard  (anexa nr. 8)
	Obligatoriu încarcat in sistemul SIARSAP

	5.
	Declarație de proprie răspundere, privind garanția serviciilor executate,
	Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către operatorul economic
	

	6.
	Informație privind asigurarea cu personal de specialitate, calificat în domeniul dat
	Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către operatorul economic
	Obligatoriu încarcat in sistemul SIARSAP

	7.
	Licență/autorizație pentru efectuarea verificărilor metrologice eliberat de instituția de licențiere
	Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către operatorul economic.
	Obligatoriu încarcat in sistemul SIARSAP

	8.
	Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național.
	Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către operatorul economic
	Obligatoriu încarcat in sistemul SIARSAP

	9.
	Declarație de eligibilitate
	Regulamentul cu privire la achizițiile publice de valoare mică (anexa nr.2)
	Obligatoriu încarcat in sistemul SIARSAP



13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică)- nu este cazul
14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)- nu este cazul
15. Ofertele se prezintă în valută- lei moldovenești
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului- cel mai mic preț cu corespunderea cerințelor solicitate
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor:
	Nr. crt.
	Denumirea factorului de evaluare
	Ponderea, %

	1.
	
	

	2.
	
	



18. Termenul‑limită de depunere/deschidere a ofertelor:
-	conform SIA RSAP /până la: conform SIA RSAP
-	pe: conform SIA RSAP
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare- Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”.
20. Termenul de valabilitate a ofertelor- 30 zile
21. Locul deschiderii ofertelor- SIA RSAP
Ofertele întârziate vor fi respinse.
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare- română
23. Alte informaţii relevante- nu sunt

Conducătorul grupului de lucru : Iurie ȚUGUI
